ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Dispõe sobre a prorrogação da concessão da redução da

jornada especial de trabalho a servidora MAURA LAUERS,

ue trata a Lei no ÂÂ1 íl ô? r{a irr h.r dô ,níq

Artigo ío - Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, o prazo de

concessão da redução da carga horária na jornada de trabalho da servidora MAURA LAUERS,

concedido por meio do Decreto n' 26.204, de 07 de janeiro de 2022 e prorrogado Decreto no

27.544, de 14 de dezembro de 2022.

Artigo 20 - Este ato entra em vigor na presente data, retroagindo seus efeitos a '15 de dezembro

de2023.

ito Muni

Registrado no Gabinete do Prefeito Municipal

de Colatina, em 20 de fevereto de 2024.

c,Ít*olt-
Secretário Lunicipat de Governo

Av. Angelo Giuberti, 343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CEP:29.702-902 - TEUFAX: (27\ 3177-7OU

DECRETO NO 28.90í. DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

O Prefeito Municipal de Colatina, do Estâdo do Espírito Santo,

no uso de suas atribuiçóes legais e atendendo solicitaçáo contida no processo protocolado sob no

02627 412023, Decreta:

Parágrafo único - A reduçáo na jornada dê trabalho da servidora será de 02 (horas), em

obediência ao disposto no artigo 1o. § 7o. ll. da Lei no 6.6'10. de 03 de julho de 2019.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colatina, em 20 de feverero de 2024.

MUNICÍPIO DE COLATINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
27.165.72910001-74
DECRETO No 00289021m24
Data2OlO2l2024 /'
MovtMENTA A DESeESA pREVlsrA No oRÇAyÊNTo PARA o gxcRciclo DE2024.

ASSUNTO - O Prefeito Municipal ae gÓlafmA, no Estado do ESPÍRITO SANTO, usando deatributos legais que lhe são
conferidos através da Lei N" 000714712023. ,'
Aíigo l" - Fica movimentado no orçamento da despesa prevista para o exercíc io de 2024 aimportância de R$ 673.333,21r,'(seiscentos e setenta e três mil tÍezentos e trinta
e lrês rcais c vinte e um centavos ), nas seguintcs dotações:

Ficha
Órgão
Unidede
Função
Subfunçâo
Programa
Projeto
Elemento
Fonte
Valor

00001 92 Dotação I 0000 l. I 2 I 22001 52.037.33903900000

IOO. SECRETARIA MIjNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OOI . SECRETARIA MI.JNICIPAL DE EDUCAÇÀO

l2 - Educação

122 - Administraçâo Geml

OOI5 - EDUCAÇÂO INOVADORA E TECNOLÓGICA COM QUALIDADE PARA TODOS

2.037 . MANUTENÇÂO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO NÀO VINCULADAS AO ENSINO OBRIGATÓRIO

339O39OOOOO - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA
I5OOOOOOOOOI - RECURSOS PRÓRIOS. TESOURO IMPOSTOS

215,00

0000216 Doteção 100002.1212200152.057'3190t t00000

IOO. SECRETARIA MLTNICIPAL DE EDUCAÇÀO
OO2. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO/EDUCAÇÃO BÁSICA

l2 - Educaçào

122 - Administração Gcml

OOI5 - EDUCAÇÃO INOVADORÂ E TECNOLÓGICA COM QUALIDADE PARA TODOS

2.05? - MANUTENÇÂO DAS ATIVIDÂDES-MEIO DE APOIO AO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ENSINO

3I9OI IOOOOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
I5OOOOOOOOOI - RECURSOS PRÓRIOS. TESOU'RO IMPOSTOS

t85.657 ,72

00002 I 8 Dotação I 00002- 12 12200 152.057-3 190 I 600000

IOO. SECRETARIA MTJNICIPAL DE EDUCAÇÀO

OO2. MANUTENÇÀO E DESENVOLVIMENTO DO ENSTNO/EDUCAÇÃO BÁSICA

12 - Educação

122 - Administmçâo Geral

OOI5. EDUCAÇÃO TNOVADORA E TECNOLÓGICA COM QUALIDADE PARÁ TODOS

2.057. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DE APOIO AO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ENSINO

3I90IóOOOOO - OUTRAS DESPESAS VAruÁVEIS. PESSOAL CIVIL
I5OOOOOOOOOI . RECURSOS PRÓRIOS - TESOURO IMPOSTOS

82.068,35

0000269 Dotação 100002.1236100152.047.31901 100000

IOO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

002 - MANUTENÇÂO n peSnUVOr-VtMENTO DO ENSINO/EDUCAÇÃO BÁSICA

12 - Edumçâo

361 - Ensino Fundamental

OOI 5 . EDUCAÇÂO TNOVADORA E TECNOLÓGICA COM QUALIDADE PARA TODOS

2.047 - REMLTNERAÇÂO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3I90I IOOOOO. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL
150000259999. RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
45.6t9.97

0000573 Dotação I 5000 l. I 5 I 2200252.2 14.3 I 90 I 600000

I50. SECRETARIA MT]NICIPAL DE OBRAS

OOI - SECRETARIA MTJNICIPAL DE OBRAS

l5 - Urbanismo

122 - Administração Geral

OO25 . URBANIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

2.214. MANUTENÇÂO DA SECRETARIA MLINICIPAL DE OBRAS

3I9OI6OOOOO. OUTRAS DESPESAS VAruÁVEIS - PESSOAL CIVIL
I5OOOOOOOOOI . RECURSOS PRÓRIOS. TESOURO IMPOSTOS

3l 1.520,61

0000732 Dotação 170001.2012200282. I 3s.3 I 90 I 600000

I7O - SECRETARIA MI.JNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA RURAL

OOI . SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA RURAL

20 - AgÍiculturâ

122 - Administração Geral

OO28 . APOIO À INFRAESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA SEMDIR

2.I35 - MANUTENÇÂO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA RURAL

3IgOI6OOOOO - OUTRAS DESPESAS VAruÁVEIS. PESSOAL CIVIL
I5OOOOOOOOOI . RECURSOS PRÓRIOS. TESOURO IMPOSTOS

7 .897,77

Ficha
Órgio
Unidede
Função
Subfunçiio
Programa
Projeto
Elemento
Fonte
Valor

Fichs
Órgão
Unidede
Função
Subfunçâo
Programr
Projeto
Elemento
Fonte
Valor

Ficha
Órgão
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Projeto
Elemento
Fonte
Valor

Ficha
Órgão
Unidade
Função
Subfunçâo
Programa
Projeto
Elemento
Fonte
Valor

Ficha
órgío
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Projeto
Elemento
Fonte
Valor

Page I ofj

Çg

MUNICÍPIO DE COLATINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
27.165.72910001-74
DECRETO N" 0028902/2024
Data20lO2l2O24
Ficha 0001030 Dotâção 230001.08244004?2.205.31900400000

Órgão 230 - SECRETARIA MUNICIPAI DE ASSISTÊNCIA SOCTAL

UNidAdC OOI . FLINDO MT'NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função 08 - Assistência Smial

Subfunção 244 - Assistência Comunitáía

Programa 0047 - REDE DE PRoTEÇÃo SoCIAL BÁSICA

Projeto 2.205 -ESTRUTURAÇÂO, MÀNUTENÇÃO EAMPLIAÇÀO peS eÇÔrs Oerss
Elemento 3 l 900400000 - coNTRATAÇÃo PoR TEMPO DETERMINADO

Fonte 150000000001 - RECURSoS PRÓRIos - TESouRo lMPosTos
Valor 31.E53,79

Ficha 0001062 Doteçâo 230001.0824400482.206.33904600000

Órgão 230 - SECRETARIA MLJNICIPAL DE ASSISTÊNCIA soclAL

unidade 001 - FLTNDo MUNTCIPAL DE ASSTSTÊNCIA SOCIAL

Função 08 - Assistência Smial

Subfunção 2'14 - Assistência Comunitária

Progrema 0048 - REDE DE PRoTEÇÃo soclAL ESPECIAL

Projero 2.206-ESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÀO E AMPLIAÇÀO DAS AÇÔES DAPSE

Elemento 33904600000-ALIXIIO-ALIMENTAÇÀO

Fonte 166100000004 - Bloco PRoTEÇÃo soclAl ESPECIAL - ESTADUAL

Valor 8.500,00

Aíigo2'-Paraacoberturadasmovimentaçõesrelacionadasnoartigoanterior,serãoutilizadososseguintesrecursos:673.333,21 (seiscentosesetentaetrêsmiltrezentos

etrintaetrêsreais evinteeum ccntavos) Suplementação/Anulação Dotação: R$673.333,21 (seiscentosesetentaetrêsmiltrezentosetrintaetrêsreais cvinteeum
ccntavos )

0000191 Dotaçio I 00001. I 2 I 22001 52.037.33903600000

IOO. SECRETARIA MI.JNICTPAL DE EDUCAÇÃO

OOI . SECRETARIA MUNICTPAL DE EDUCAÇÃO

l2 - Educaçào

122 - Administração Geral

OOI5. EDUCAÇÃO INOVADORA E TECNOLÓGICÂ COM QUALIDADE PARA TODOS

2.037 . MANUTENÇÂO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO NÀO VTNCULADAS AO ENSINO OBRTGATÓRIO

33903600000. OUTROS SERVICOS DE TERCETROS - PESSOA FÍSICA
I5OOOOOOOOOI . RECURSOS PRÓRIOS. TESOURO IMPOSTOS

215,00

OOW2|7 Dotrçio I 00002. 12 I 22001 52.057.3 I 90 t 300000

IOO. SECRETARIA MI'NICIPAL DE EDUCAÇÃO

OO2. MANUTENÇÂO E DESENVOLVIMENTO DO ENSTNO/EDUCÂÇÃO BÁSICA

l2 - Educação

122 - Adminisração Geml

OOI5 . EDUCAÇÀO INOVADORA E TECNOLÓGICA COM QUALIDADE PARA TODOS

2,057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DE APOIO AO FTJNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ENSINO

3 1901300oo0 - oBRTGAÇÔES PATRONATS

I5OOOOOOOOOI . RECURSOS PRÓRIOS. TESOURO IMPOSTOS

267.726,07

Ficha
Órgão
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Projeto
Elemento
Fonte
Valor

Ficha
órgâo
Unidade
Funçâo
Subfunção
Programa
Projeto
Elemento
Fonte
Valor

Ficha
Órgão
Unidade
Função
SubÍunção
Programa
Projeto
Elemento
Fonte
Valor

Ficha
Órgão
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Projeto
Elemento
Fonte
Valor

Ficha
Órgão
Unidade
Função
Subfunçâo
Programa
Projeto
Elemento

0000268 Dotrçâo 100002.1236100152.047.3 1900400000

IOO. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OO2 . MANUTENÇÂO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO/EDUCAÇÂO BÁSICA

l2 - Educação

361 - Ensino Fudmental
OOI5 - EDUCAÇÃO INOVADORA E TECNOLÓGICA COM QUALIDADE PARA TODOS

2.047. REMUNERAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENSINO FTJNDAMENTAL

31900400000 - coNTRÁTAÇÃo PoR TEMPO DETERMINADO
I50000259999. RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
45.619,97

0000571 Dotação I 50001. I 5 I 2200252.2 I 4.3 I 901 I 00000

I50. SECRETARIA MIJNICIPAL DE OBRAS

OOI . SECRETARIA MI.JNICIPAL DE OBRAS

l5 - Urbanismo

122 - Administração Geral

OO25 . URBANIZAÇÃO E DESENVOLVTMENTO

2.214. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MI.-INICIPAL DE OBRAS

3I9OI IOOOOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
I5OOOOOOOOOI - RECURSOS PRÔRIOS. TESOURO IMPOSTOS

3t 1.520,61

0000?30 Doteçâo 17W0r.2012200282.135.31901 100000

I70. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA RURAL

OOI - SECRETARIÂ MI.'NICIPAI DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA RURAL

20 - Agicultura
122 - Administração Geral

0028. APOIO À INFRAESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA SEMDTR

2.135 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MI.JNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA RURÁL

3I9OI IOOOOO. VENCIMENTOS E VANTÂGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

Page 2 of 3

MUNICÍPIO DE COLATINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
27.165.729t0001-74
DECRETO No 0028902J2024
Data20lO212024
Fonte l5000OO0O00l - RECURSOS PRORIOS - TESOURO IMPOSTOS

Valor 7.E97,77

Ficha 0001031 Dotação 23ooot.0824400472.205.31901100000

Órgio 230 - SECRETARIA MLTNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNidEdE OOI - FLTNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCh SOCIAL

Função 08 - Assistôncia Social

Subfunção 244 - Assistência Comunitária

Programa 0047 - REDE DE PRoTEÇÀo soclAl BÁslcA
Projeto 2.205 -ESTRUTURAÇÂo, MANUTENÇÃo EAMPLIAÇÃo DAS AÇÔES DAPSB

Elemento 31901 100000 - VENCIMENTOS E VANTACENS FTXAS - PESSOAL CML
Fonte 150000000001 - RECURSoS PRÓRlos - TESouRo IMP0SToS

Valor 3l .853,79

Ficha
Órgão
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Projeto

000 t060 Dotação 23000 1.0824400482.206.33903900000

230. SECRETARIA MTINICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

OOI - FUNDO MLTNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - Assistência Smial
244 - Assistência Comuniüiria

0048. REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

2.206. ESTRUTURAÇÀO, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÔES DA PSE

Elemento 13903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA ruRIDICA
Fonte 166100000004 - BLoco PRorEÇÀo soclAl ESPECIAL - ESTADUAL

Vrlor 8.500,00

Artigo 3' - Este Dccreto cntÍa cm vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

COLATINA 20 fcvcrciro dc 2024.

JOÀO GUERINO BALESTRÁSSI
PREFEITO MTJNICIPAL

Page 3 of 3